
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2513 DEL 30/12/2021

OGGETTO: S.P. 27 “GIRO DEI SANTI”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI D.M.
123 DEL 19/03/2020. ANNUALITÀ 2021 e 2022 (COD. INTERVENTO 02186.20.BN)
di € 174.000,00. DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO
LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA a) DEL DECRETO
LEGGE N. 76 DEL 16 LUGLIO 2020, CONVERTITO IN LEGGE 11 SETTEMBRE
2020 N. 120. CUI – L.920027706232021-00150 CUP – I47H20001900001

CIG: 90494588FA CUP: I47H20001900001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 97 del 15.04.2021 è stato disposto tra
l’altro:

di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, dei “Lavori di messa in sicurezza di un tratto stradale

della S.P. 18 “Giro dei Santi” (erroneamente indicata come S.P. 27 nelle schede inoltrate al Ministero per la
richiesta di finanziamento), alla località “Pastene” del Comune di Sant’Angelo a Cupolo”, Finanziato con
Fondi D.M. 123/2020 Annualità 2021 – Cod. Intervento 02186.20.BN, predisposto dal Settore Tecnico della
Provincia, per un importo complessivo di € 147.950,83 distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 94.643,92

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 93.133,69

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

- generali € 756,09

- COVID 19 € 754,14

TOTALE € 1.510,23

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 20.821,66

b.2) Indagini e relazione geologica compreso Cassa ed IVA € 10.000,00

b.3) Acquisizione aree compreso frazionamenti e volture € 15.000,00
b.4) Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. - 2% € 1.892,88



2

b.5) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.6) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura compreso IVA € 5.562,37

sommano B) € 53.306,91

totale A)+B) € 147.950,83

di dare atto che la somma complessiva di € 147.950,83 trova copertura economica nell’ambito delle risorse previste

dal D.M. n° 123 del 19/03/2020, per l’annualità 2021 - (codice intervento n. 02186.20.BN).

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 288 del 20/12/2021, è stato disposto
tra l’altro:

1) di approvare, in linea tecnica il progetto definitivo - esecutivo, dei “Lavori di messa in sicurezza
di un tratto stradale della S.P. 18 “Giro dei Santi” (erroneamente indicata come S.P. 27 nelle
schede inoltrate al Ministero per la richiesta di finanziamento), alla località “Pastene” del Comune
di Sant’angelo a Cupolo”, predisposto dall’arch. Ciriaco SERINO;

2) di approvare il relativo quadro economico di spesa ammontante a complessivi € 174.000,00,
distinto come segue:

A) IMPORTO LAVORI € 115.978,12

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 114.468,87

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:

Oggettivi di cantiere € 854,25

Covid-19 € 655,00

Totale oneri di sicurezza € 1.509,25 € 1.509,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 25.515,19

b.2) Indagini e relazione geologica compreso Cassa ed IVA € 6.218,75

b.3) Acquisizione aree compreso frazionamenti e volture € 19.800,93

b.4) Incentivo 113 D.Lgs n.50 del 18-04-2016 s.m.i. 2% € 2.319,56

b.5) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.6) Imprevisti, oneri di discarica e forniture a fattura compreso IVA € 4.137,45

sommano B) € 58.021,88

totale A)+B) € 174.000,00



3

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto di € 174.000,00 sono disponibili:
- € 147.950,83 nell’ambito delle risorse previste dal D.M. n° 123 del 19/03/2020, per l’annualità 2021

(codice intervento n. 02186.20.BN);
- € 26.049,17, quale rimanente somma, nell’ambito delle risorse previste dal D.M. n° 123 del 19/03/2020,

per l’annualità 2022 (codice intervento n. 02186.20.BN).

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori previsti.

TENUTO CONTO CHE:
 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia e tempestività, affidare

l’esecuzione dei lavori mediante affidamento diretto;
 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano

essere:
1) Riferimento normativo: ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n° 76/2020, convertito in Legge 11

Settembre 2020, n. 120, che consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 150.000,00;

2) Tipo di procedura: mediante trattativa diretta sulla piattaforma https://provincia-

benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di legge nel rispetto del principio di
rotazione negli inviti e negli affidamenti;

3) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: l'aggiudicazione, ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della L.
120/2020, avrà luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso;

4) Termine per la ricezione delle offerte: 8 giorni dall’invito a presentare offerta;
5) Tipologia finanziamento: Fondi D.M. n° 123 del 19/03/2020 – annualità 2021 e 2022;
6) Importo a base di gara: € 115.978,12 di cui € 114.468,87 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.509,25 per

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

VISTA la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017).

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016,

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo :

1. di approvare, in linea economica il progetto definitivo - esecutivo, dei “Lavori di messa in sicurezza
di un tratto stradale della S.P. 18 “Giro dei Santi” (erroneamente indicata come S.P. 27 nelle schede
inoltrate al Ministero per la richiesta di finanziamento), alla località “Pastene” del Comune di
Sant’Angelo a Cupolo”, per l’ importo complessivo di € 174.000,00, predisposto dall’arch. Ciriaco
SERINO;

2. di procedere all’affidamento dell’intervento, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge
n. 76 del 16 Luglio 2020, convertito in Legge 11 Settembre 2020, n. 120, mediante trattativa diretta
sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, previa richiesta di offerta ai sensi di

legge nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti.

3. di stabilire che:

 l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 115.978,12 di cui € 114.468,87 per lavori soggetti a
ribasso ed € 1.509,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

 il criterio di affidamento è quello del prezzo più basso.

4. di dare atto che:
1. la spesa complessiva per l’esecuzione dei suddetti lavori ammonta ad € 174.000,00, come da

quadro economico approvato con determinazione n. 288 del 20/12/2021;
2. sono disponibili € 147.950.83 nell’ambito delle risorse previste dal D.M. n° 123 del 19/03/2020,

per l’annualità 2021 (codice intervento n. 02186.20.BN);
3. la rimanente somma di € 26.049,17 è disponibile nell’ambito delle risorse previste dal D.M. n°

123 del 19/03/2020, per l’annualità 2022 (codice intervento n. 02186.20.BN);

4. la spesa trova copertura economica nell’ambito dei fondi D.M. n° 123 del 19/03/2020, annualità
2021 e 2022.

5. di far gravare l’importo complessivo di € 174.000,00:
- per € 147.950.83 sul Cap. 12411 del Bilancio 2021;
- per € 26.049,17 sul Cap. 12411 del Bilancio 2022.

6. di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.1 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

765 N. 3395 € 147.950,83 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 27 “GIRO DEI SANTI”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI D.M. 123 DEL 19/03/2020. ANNUALITÀ
2021 e 2022 (COD. INTERVENTO 02186.20.BN) di € 174.000,00.DETERMINA A CONTRARRE PER
L’AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA a) DEL DECRETO LEGGE
N. 76 DEL 16 LUGLIO 2020, CONVERTITO IN LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120.CUI – L.920027706232021-00150
CUP – I47H20001900001

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.1 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

765 N. 37 € 26.049,17 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 27 “GIRO DEI SANTI”. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. FONDI D.M. 123 DEL 19/03/2020. ANNUALITÀ
2021 e 2022 (COD. INTERVENTO 02186.20.BN) di € 174.000,00.DETERMINA A CONTRARRE PER
L’AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA a) DEL DECRETO LEGGE
N. 76 DEL 16 LUGLIO 2020, CONVERTITO IN LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120.CUI – L.920027706232021-00150
CUP – I47H20001900001

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



7


